家庭数配布
令和 3 年 11 月 11 日

保護者 様
裾野市立東小学校
校⻑ 鈴木 弘美

「デイジー教科書」の利用希望について

 日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

裾野市では、文部科学省が示す「GIGA スクール構想」に基づき、本年度から一人一台端
末（Chromebook）が整備されました。本校でも日々の学習活動で活用しています。

このたび、日本障害者リハビリテーション協会より提供していただいた「デイジー教科書」
を利用することが可能となりました。つきましては、以下の【デイジー教科書について】を
お読みの上、利用を希望される方のみ、学級担任に申し出てください。日頃の学習状況等を
確認させていただいた後、利用申請用紙をお渡ししますので、必要事項を記入の上、学級担
任に御提出ください。

【デイジー教科書について】
◇ デイジー教科書は、通常の教科書と同様のテキスト、画像を使用し、テキストに音声を

シンクロ（同期）させて読むことができるものです。ユーザーは音声を聞きながらハイ
ライトされたテキストを読み、同じ画面上で絵を見ることもできます。

◇ 通常の紙の教科書を読むことに困難を感じている児童生徒は、利用することができます。

利用の際に医師の判断は必要ありませんが、利用申請時に「読むこと」に困難があるこ
とを申告していただきます。

◇ 使用するためにはログイン用 QR コードが必要になります。申請に基づき、個々に QR

コードをお渡しし、必ず学校に返却してもらうことになります。

◇ 音声読み上げ機能を使用する場合には、音が外に漏れないようイヤホン等を使用してい

ただくことになります。イヤホン等については御家庭で準備し、自己責任で管理してい
ただくことになりますので御承知ください。

◇ 不明な点がございましたら、担当まで御連絡ください。

担  当 裾野東小教頭 庄司
電話番号 ９ ９ ２ − ０ ０ ４ ９